
   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO - BARI 

                                                  
                                                     Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bari 

  

OGGETTO:         Determina a contrarre ex art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per un importo a base 
d’asta di € 1.500,00 mediante utilizzo di RDO sul MEPA per l’affidamento del servizio di  
rimozione e smaltimento di arredi in fuori uso in entrambe le sedi dell’ITL di Bari in C.so Trieste e via Filzi. 
Codice CIG: Z663A29F7 
 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 
 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO ricorrere la necessità, finalizzata all’urgente rimozione e conseguente smaltimento in discarica 

autorizzata, con  rilascio dei pertinenti formulari, degli arredi dichiarati in fuori uso, giuste determinazioni  
della competente Commissione Tecnica per la cancellazione dei beni mobili,  allocati al piano terra in 
entrambe le sedi dell’ITL di Bari in C.so Trieste n. 29 e via F. Filzi n. 18; 

 

RITENUTO provvedere in merito stante la propria competenza ai sensi del D.D. n. 982 del 10/12/2019 di 
conferimento incarico di titolarità dell’ITL di Bari, con decorrenza 23 gennaio 2020 a tutto il 
22 gennaio 2023, dal quale discende la qualità di RUP nell’affidamento di beni e servizi quale 
è quella in argomento;  

 
DATO ATTO  che la Croce Rossa, interessata più volte per il ritiro non oneroso dei beni dichiarati fuori uso,  

con nota del  27/10/2022 ha comunicato che la ditta affidataria di regolare appalto per  
servizio in argomento  ha manifestato la sua indisponibilità all’intervento, si rende non 
ovviabile ricorrere a ditta specializzata nel settore e presente sul MEPA; 

 
VISTO                   l’art. 36 – co 2 lett. b) – del D.Lgs.n. 50/2016; 
 
VERIFICATA  sussistere disponibilità finanziaria sul pertinente conto di bilancio n. U.1.03.02.13.006 – “Rimozione e 

smaltimento rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali” presumibilmente necessaria all’attivazione 
del servizio di rimozione e smaltimento di che trattasi e così da assumere impegno di spesa con 
decreto n. 53 del 8/11/2022;   

 
 
 
 



   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO - BARI 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di espletare, per le motivazioni riepilogate in narrativa, una RDO tramite utilizzo del MEPA ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016 rivolta a n. 2 operatori economici del 
settore – La Pulita & Service S.C.R.L. e Leader Service Soc. Coop. -  alla cui individuazione si 
addiviene per essere la prima affidataria del servizio pulizia degli uffici nel cui disbrigo ha 
denotato correttezza e puntualità e la seconda per aver inoltrato formale richiesta, in data 
27/10/2022, di poter essere interpellata  in occasione di affidamenti nella categoria di 
interesse per la quale è presente nella piattaforma ME.PA, ai fini dell’affidamento del servizio 
di rimozione degli arredi dichiarati in fuori uso allocati a piano terra di entrambe le sedi 
dell’ITL di Bari ed il successivo smaltimento in apposite discariche autorizzate con rilascio dei 
formulari attestanti l’avvenuto smaltimento; 

2. di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 del 
D. Lgs n. 50/2016 -  qualora l’offerta risulti non conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto e  alla procedura prevista per l’attività di che trattasi;  

3. di redigere il contratto, mediante documento generato sulla piattaforma ME.PA, da 
sottoscriversi digitalmente dallo scrivente Capo dell’I.T.L. di Bari; 

4. di impegnare il costo complessivo presumibile di € 1.830,00 dell’affidamento sul conto di 
bilancio n. U.1.03.02.13.006  – “Rimozione e smaltimento rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali” 
con decreto di impegno n. 53 del 8/11/2022; 

7. di riservarsi richiedere all’aggiudicatario la documentazione comprovante l’assolvimento 
della imposta di bollo sull’ordinativo di fornitura (risoluzione Agenzia Entrate n. 96/E del 13 
dicembre 2012); 

8. di dare  atto  che ai sensi del “Regolamento INL 2020 adottato con D.D. n. 3 del 7/1/2020 – 
Informativa  sul trattamento dei  dati  personali -   I  dati  personali  del concorrente  alla   
procedura  di acquisto  saranno  trattati dall’ITL,  con  sede  in  Bari, Via Filzi 18, in  qualità  di  
Titolare  del  trattamento,  esclusivamente  e  limitatamente   a   quanto necessario per lo 
svolgimento della  presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché  della  successiva stipula  e  gestione del contratto. L’ITL tratterà i  
dati  personali del concorrente con  le modalità di cui al modulo  di informazioni (INL-
GDPR04),  consultabile  nell’ apposita   pagina  del  sito istituzionale  
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio; 

   
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 

 
 
 
RLC/ac                                                                                                      Il Capo dell’Ispettorato territoriale 

                                Antonella Cangiano 

5.                         di associare alla procedura di affidamento il seguente CIG: Z6638A29F7; 
6.                         di dare atto che in capo allo scrivente non ricorrono motivazioni di conflitto di interessi e/o 

cause  di  incompatibilità  nei  confronti  delle  ditte  sopra nominate, come da attestazione 
resa, di riservarsi di acquisire attestazione di pari contenuto dal dipendente che interverrà, 
de del caso, nella presente procedura di affidamento; 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-11-24T15:23:02+0100
	CANGIANO ANTONELLA


		2022-11-24T16:49:53+0100
	Bari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BA.DETERMINE.R.0000036.24-11-2022




